IX. CONON.

1. Conon Atheniensis Peloponnesio bello accessit ad rem publicam, in eoque eius opera magni fuit. Nam et praetor pedestribus exercitibus praefuit et praefectus classis magnas mari res gesit. Quas ob causas praecipuus ei honos habitus est. Namque omnibus unus insulis praefuit; in qua potestate Pheras cepit, coloniam Lacedaemoniorum. Fuit etiam extremo Peloponnesio bello 2 praetor, cum apud Aegos flumen copiae Atheniensium ab Lysandro 405 sunt devictae. Sed tum afuit, coque peius res administrata est.

quae — indicent, ein Satz wie qui consulerent I, 1, 2. — animi aequitatem 'Genägsamkeit'.

Nam parva et. Hierdurch begründet N. sein obiges Urtheil: Bene ergo Pittacus.

propria 'dauerndes Eigenthum'.

3. igitur knüpft an die unterbrochene Erzählung wieder an. — quemquam — sc, welches ist Subject?

4. praetor s. zu I, 4, 4. — classem appulisset wie I, 4, 2.

ex oppido, die Stadt Aspendos, wo dies geschah, lag nicht in Cilicie, sondern in Pamphylien.

1, 1. accedere ad rem publicam 'in die Staatsverwaltung eintreten'.

in eoque s. zu VI, 4, 1 in bello.

— opera 'Wirksamkeit'; magni fuit war von grosser Bedeutung.

pedestribus exercitibus wie VII,

8, 2 — res wie V, 3, 1.

habitus est 'wurde erwiesen'.

omnibus unus, s. zu VII, 6, 3.

— insulis praefuit, dies, sowie der Angriff auf Pherae stehen hier nicht am rechten Orte. Ueber die Inseln,

und zwar nur über die den Persern unterthänigen, hatte er das Commando, als ihn Artaxerxes mit der Ausrüstung einer Flotte beauftragt hatte (Cap. 4, 2). Der Zug gegen Pherae fällt erst nach der Schlacht bei Cnidus (Cap. 4, 4).

in qua potestate u. in diesem Amt'

d. i. damit bekleidet, s. zu I, 3, 5 u. vgl. in magnis imperiis XVIII, 2, 3.

2. extremo, s. zu XVIII, 9, 3 ad infimos montes.

cum sunt devictae 'zu der Zeit od. damals, als'.

tum afuit ist unrichtig. Er war zugegen, doch traf ihn die Schuld der Niederlage nicht; auch gelang es ihm, mit 8 Schiffen nach Cypern

zu entkommen.

administrata est 'wurde geleitet'

3 Nam et prudens rei militaris et diligens erat imperator. Itaque nemini erat iis temporibus dubium, si adfuisset, illam Atheniensis calamitatem accepturos non fuisse.

2. Rebus autem afflictis, cum patriam obsideri audisset, non quaequivit, ubi ipse tuto viveret, sed unde praesidio posset esse civibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum, satrapem Ioniae et Lydiae eundemque generum regis et propinquum; apud quem ut multum gratia valeret, multo labore multisque effecit periculis.

2 Nam cum Lacedaemonii, Atheniensibus devictis, in societate non manerent, quam cum Artaxerxe fecerant, Agesilaumque bellatum misissent in Asiam, maxime impulsi a Tissapherne, qui ex intimis regis ab amicitia eius defecerat et cum Lacedaemoniis coierat societatem: hunc adversus Pharnabazus habitus est imperator; re quidem vera exercitui praefuit Conon, eiusque omnia arbitrio gesta sunt. Hic multum ducem summum Agesilaum impedivit saepe eius consiliis obstitit: neque vero non fuit apertum, si ille non 4 fuisse, Agesilaum Asiam Tauro tenus regi fuisse erupturum. Qui 394 posteaquam domum a suis civibus revocatus est, quod Boeotii et

prudens c. gen. 'kundig'.

3. accepturos non fuisse, Infin. Perf. der coniugatio periphrastica, 'würden nicht erlitten haben'. Ebenso 2, 3 regi fuisse erupturum. Wegen des accus. c. inf. s. zu non dubitans I, 3, 6.

2, 1. *Rebus afflictis* 'bei der unglücklichen Lage der Dinge'.

patriam hier 'die Vaterstadt'. — *obsideri*, von den Lacedämoniern. *quaesivit* 'suchte'; *unde* 'von wo aus'.

satrapem, s. zu VI, 4, 1. — *eundemque* 'und zugleich', s. zu III, 2, 1. — *propinquum*, er war also nicht nur durch Heirat (*adfinis*), sondern auch auf andere Weise mit dem König verwandt. — *regis*, des Perserkönigs, nach dem Sprachgebrauch der Griechen, welche häufig den Perserkönig bloss durch βασιλέως 'König' ohne weiteren Zusatz bezeichneten.

apud quem ut cet. Constr. et effecit multo labore multisque periculis, ut apud eum cet. — *gratia valeret* wie V, 2, 1 auctoritate valuit.

2. *devictis*, über de s. I, 2, 2.

Artaxerxes, s. zu VII, 9, 5. — *bellatum* wie *deliberatum* I, 1, 2.

ex intimis regis 'aus der Zahl der Vertrauten des Königs'. Der Verrath des Tissaphernes war jedoch keineswegs erwiesen; falsch ist wenigstens, dass er die Lacedämonier zum Kriege veranlasst habe. Er selbst kämpfte zuerst gegen Agesilaus, wie Nep. XVII, 2 u. 3 richtig erzählt; und erst, als er auf die Verläumding seiner Gegner (395) hingerichtet worden war, wandte sich Ages. gegen Pharnabazus. Somit fällt auch die nachher erzählte Sendung des Con. an Artaxerxes bereits in das J. 395.

hunc adversus, vgl. *hanc iuxta* IV, 4, 4. — *habitus est cet.* Jener galt nur für den Feldherrn, dieser war es in der That. Ueber *guidem* s. zu II, 10, 3.

3. *Hic*, Conon. — *multum* wie I, 8, 2. — *Betone ducem summum*, 'den so ausgezeichneten Feldherrn Ag.'. Vgl. *imperator summus* VII, 1, 2.

neque vero non wie VIII, 2, 2.

Athenienses Lacedaemoniis bellum indixerant, Conon nihilo setius apud praefectos regis versabatur iisque omnibus magno erat usni.

3. Defecerat a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi quam ceteris erat apertum. Multis enim magnisque meritis apud regem, etiam cum in officio non maneret, valebat. Neque id erat mirandum, si non facile ad credendum adducebatur, reminiscens eius se opera Cyrus fratrem superasse. Huius accusandi gratia Conon 2 a Pharnabazo ad regem missus, posteaquam venit, primum ex more 395 Persarum ad chiliarchum, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithrausten accessit seque ostendit cum rege colloqui velle. Nemo enim sine hoc admittitur. Huic ille 'Nulla' inquit 'mora 3 est; sed tu delibera, utrum colloqui malis an per litteras agere, quae cogitas. Necesse est enim, si in conspectum veneris, venerari te regem' (quod προσκύνησιν illi vocant). 'Hoc si tibi grave est, per me nihil setius editis mandatis conficies, quod studies.' Tum Conon 'Mihi vero' inquit 'non est grave quemvis honorem 4 habere regi; sed vereor, ne civitati meae sit opprobrio, si, cum ex ea sim profectus, quae ceteris gentibus imperare consuerit, potius barbarorum quam illius more fungar.' Itaque, quae volebat, huic scripta tradidit.

4. *bellum*, der sogenannte Corinthische Krieg von 395–387.

3, 1. *tam — quam* s. zu V, 1, 3. *Multis — meritis* 'wegen —'.

Cyrus, der Jüngere, Bruder des Artaxerxes, empörte sich gegen diesen, fiel aber in der Schlacht bei Cunaxa am Euphrat 401.

opera s. zu VI, 1, 3.

2. *missus* löse durch 'als' auf und ordne dann: *accessit*, *posteaquam venit* (ad regem), *primum ad chiliarchum* etc. Der Nebensatz *posteaquam venit* kann im D. ein Substant. m. Präd. werden. — *ex more*, vgl. *ex pacto* I, 2, 4; *ex sententia* VII, 7, 1.

chiliarchus, γιλιαρχος 'Chiliarch', eigentlich ein Oberst über 1000. *ostendit* 'zeigte an, erklärte'. *sine hoc d. h.* ohne diese Meldung beim Chiliarchen.

3. *mora* hier 'Hinderniss'.

colloqui im Gegensatz zu *per litteras agere* 'persönlich mit Jemand

sprechen'. *Per litteras* wird im D. ein Adverb. — *cogitas*, die Bedeutung s. zu *cogitata* IV, 3, 1.

venerari drückt diese orientalische Ceremonie, wobei man niederkniet und den Boden küsst, nicht genau genug aus, weshalb N. das bezeichnendere griech. Wort einschaltet. Im D. 'anbeten'.

illi, *Græci*, vgl. VIII, 3, 2. *quod προσκύνησιν — vocant*, s. zu IV, 3, 6. V, 3, 1.

grave ' lästig'. — *per me*, wie per *Thrasylbum* VII, 5, 4. — *editis mandatis* 'wenn du mich mit deinen Aufträgen bekannt machst'. — *quod studies*, nämlich *conficiere*, im D. 'deinen Zweck'.

4. *Mihi* 'mir für meine Person'. vero bekräftigt hier 'wahrlich'.

ea ea 'aus einem solchen'; *quae consuerit*, s. zu *cui crederetur* I, 3, 2. — *more fungi* ähnlich wie *more uti* VIII, 3, 1 'üben'. *scripta* 'schriftlich'.

4. Quibus cognitis rex tantum auctoritate eius motus est, ut et Tissaphernem hostem indicarit et Lacedaemonios bello persequi iusserit et ei permiserit, quem vellet eligere ad dispensandam pecuniam. Id arbitrium Conon negavit sui esse consilii, sed ipsius, qui optime suos nosse deberet; sed se suadere, Pharnabazo id negotii daret. Hinc, magnis muneribus donatus, ad mare est missus, ut Cypriis et Phoenicibus ceterisque maritimis civitatibus navis longas imperaret classemenque, qua proxima aestate mare tueri posset, compararet; dato adiutore Pharnabazo, sicut ipse voluerat. Id ut Lacedaemonis est nuntiatum, non sine cura rem administrant, quod maius bellum imminere arbitrabantur, quam si cum barbaro solum contendenter. Nam ducem fortē, prudentem regis opibus praefuturum ac secum dimicaturum videbant, quem neque consilio neque copiis superare possent. Hac mente magnam contrahunt classem; proficiscuntur Pisandro duce. Hos Conon apud Cnidum adoratus magno proelio fugat, multas naves capit, complures deprimit. Qua Victoria non solum Athenae sed etiam cuncta Graecia, quae sub Lacedaemoniorum fuerat imperio, liberata est. Conon cum parte navium in patriam venit, muros dirutos a Lysandro utrosque, et Piraei et Athenarum, reficiendos curat pecuniaeque quinquaginta talenta, quae a Pharnabazo accepérat, civibus suis donat.